PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR YURI MOURA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 3017/2021

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL INFORMAÇÕES SOBRE O
SERVIÇO DE TRANSPORTE PÚBLICO
NO MUNICÍPIO, JUNTO À CPTRANS.

O Vereador Yuri Moura, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, com base no
Inciso XIV do Art. 78 da LOM, solicita ao Executivo Municipal, junto à CPTRANS, as seguintes
informações:

1 - Qual é, efetiva e nomeadamente, o histórico e o cronograma de manutenção, revisão e
renovação das frotas de ônibus, em especial das linhas: Viação Petro Ita 420 - Meio da Serra;
Viação Cascatinha 510 - Vale dos Esquilos.

2 - Se a empresa pública CPTRANS ou outro órgão municipal, com poder fiscalizatório,
realizou vistoria, análise ou visita técnica junto às empresas de ônibus concessionárias de
serviço público nos últimos 2 anos.

3 - Se houve, no mesmo período, multa de qualquer espécie, decorrente de inadequação do
serviço ou descumprimento de alguma cláusula contratual. Caso positivo, encaminhe-se cópia
integral dos processos administrativos.

 JUSTIFICATIVA

A presente demanda tem o objetivo de ajustar a prestação do serviço concedido de transporte
público por ônibus no município de Petrópolis aos parâmetros previstos na lei, na defesa de
direitos de consumidores e da moralidade administrativa, permitindo-se, com isso, incremento
significativo nos níveis de mobilidade urbana da população petropolitana, além de assegurar-se
a modicidade tarifária.

Com efeito, todo o histórico da prestação do serviço aponta para a construção de um modelo
de prestação ineficiente e de baixa qualidade. Mesmo após as licitação de 2015, os inúmeros
problemas foram mantidos, com a permanência das mesmas empresas e estruturas viciadas.

Ademais, são crescentes as reclamações e os acidentes com a frota, colocando em risco a
vida e a incolumidade dos cidadãos e cidadãs Petrópolis.

Sala das Sessões, 26 de Fevereiro de 2021

Processo Arquivado

Data do documento: 26/02/2021 - 10:32:27 Data do Processo: 26/02/2021 - 10:36:2
Processo: 3017/202

YURI MOURA
 Vereador

Data do documento: 26/02/2021 - 10:32:27 Data do Processo: 26/02/2021 - 10:36:2
Processo: 3017/202